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Figuren viser avstanden mellom verkeleg BNP og trend BNP i prosent av trend BNP for 
Norge og ØMU-landa. (Dersom verkeleg BNP aukar mindre enn trend BNP kjem ein 
under 0 i figuren.) 
 

Ei hovudforklaring på denne skilnaden er at Norge  har sterk utvikling i BNP i periodar 
med høg oljepris, medan EU har svak utvikling i BNP i periodar med høg oljepris.  
 

Figuren viser at det eventuelt vert ei omfattande utfordring for Norge å delta i den 
økonomiske og monetære unionen i EU med felles valuta og rentepolitikk. Fra det 
tidspunktet vi eventuelt går inn i ØMU, vil vi ikkje kunne bruke styringsreiskapa 
valutakurs og rentepolitikk nasjonalt. Vedtaka i ØMU treng ikkje nødvendigvis vere 
tilpassa den økonomiske utviklinga i Norge isolert sett.  
 

Vanlegvis vil eit nytt medlemsland tidlegast kunne komme inn i ØMU to år etter at ein er 
blitt medlem i EU. I denne perioden på to år må ein tilpasse den økonomiske politikken til 
krava i ØMU. 
 
Overskot på statsbudsjettet 
 
I følgje Nasjonalbudsjettet for 2006 er Norge i ein eineståande posisjon økonomisk. Ikkje 
berre har vi eit overskot på driftsbalansen med utlandet på 200 – 300 milliardar kroner 
årleg, men staten har også store årlege overskot på statsbudsjettet. Overskotet på det 
norske statsbudsjettet i prosent av BNP var 11,7 % i 2004.  
 
I følgje Maastrichtkriteriet i EUs økonomiske politikk skal det årlege overskotet  på 
statsbudsjettet i ØMU-landa ligge innanfor - 3 %. Dersom vi ser på tal fra Eurostat fra 
september 2005, viser dei eit gjennomsnitt for Euroområdet på - 2,7 % for 2004.  
 

Desse landa oppfylte ikkje Maastricht-kriteriet i 2004: 
 

Hellas  - 6,6 %  
Tyskland - 3,7 % 
Frankrike - 3,6 % 
Italia  - 3,2 % 
 

Kjelde: Eurostat news release 120/2005 
 

Manglande oppfylling av Maastricht-kriteriet fra store medlemsland er eit viktig 
stridsspørsmål internt i EU i dag. Frankrike og Tyskland har hatt eit større underskot enn 
3,0 % dei tre siste åra utan at det så langt har ført til reaksjonar i samsvar med Vekst- og 
stabilitetspakta i EU. Mange medlemsland er kritiske til at dei to landa har sloppe unna 
sanksjonar. Det er usikkert om dei vil komme betre ut enn 3 % underskot i 2005. 
 
Danmark merkar seg ut med eit overskot på 2,3 %, medan Finland har overskot på 2,1 % og 
Sverige har overskot på 1,6 %. Storbritannia, som også står utanfor ØMU, har eit 
underskot på 3,1 %. Blant dei ti nye medlemslanda er det også nokre som har store 
underskot. Ungarn har t.d. eit underskot på 5,4 % og Malta har eit underskot på 5,1 %.  
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Lønnskostnader per timeverk 
 
Om vi ser på lønnskostnader og indirekte personalkostnader per timeverk per 
industriarbeidar i 2003, ligg Norge 30 % høgare enn dei viktigaste handelspartnarane våre. 
Dersom ein ser på arbeidarar og funksjonærar samla vert skilnaden redusert med om lag 
1/3, jf avsnitt 5.4 i NOU 2004:14 ” Om grunnlaget for inntektsoppgjørene 2004 ”. 
 
Dersom vi samanliknar med Sverige viser tala for industriarbeidarar at lønnskostnadene 
per timeverk totalt sett er 25 % høgare i Norge enn i Sverige. I forhold til Danmark ligg vi 
berre 1 % høgare og i forhold til Finland ligg vi 18 % høgare. Skal norsk konkurranseutsett 
næringsliv likevel kunne overleve, krev det høgare produktivitet enn i konkurrentlanda 
våre. 
 
Denne skilnaden er sjølvsagt relevant når ein ser på kostnadsnivået for norsk landbruk. 
Det må kjøpe tenester og til dels varer til ein høgare pris enn landbruket i nabolanda våre. 
Gardbrukarane må også ta utgangspunkt i at alternativverdien av arbeidskrafta er høgare 
enn i nabolanda våre.  
 
Figuren under viser biletet for fleire land. Tala er henta fra NOU 2004:14 med unntak av 
tala for Estland, Polen og Tsjekkia der kjelda er Orkla Foods. 
 
 
Figur 2 Totale lønnskostnader for vaksne industriarbeidarar i norske kroner i 2003. Indeks 
Norge = 100 
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